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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat veškerými stavbami Antonia Gaudího

v Barceloně včetně jeho školních návrhů, s důrazem na kostel Sagrada Familia. Jedná se

o dílo od roku 1883 ukončené smrtí 1926. Jeho dílo mě očarovalo již při první návštěvě

Barcelony v roce 2011. K výběru mého tématu přispěla i skutečnost, že se v české

odborné literatuře Gaudího dílo téměř nevyskytuje. Proto jsem chtěla tento

nedostatek, podle mých skromných, sil nahradit.

Práci jsem rozdělila do několika kapitol, které jsem v textu pro větší porozumění

doplnila fotografiemi. Ostatní fotografický materiál, především detaily, jsem poté

umístila do obrazové přílohy v zadní části bakalářské práce. Obrázky v textu a příloze

jsem odlišila jednak římskými a jednak arabskými číslicemi. V textu jsou obrázky

označeny římskými číslicemi a v obrazové příloze jsou označeny arabskými číslicemi.

Pro větší představu jsem do práce zakomponovala mapu Barcelony a ke každé kapitole

jsem přiložila obraz půdorysu, nárysu nebo řez budovou.

V první kapitole se zaměřuji na život Antonia Gaudího. Další kapitola obsahuje

veškeré informace a podrobný rozbor kostela Sagrada Familia. V následujících

jedenácti kapitolách se věnuji jednotlivým profánním Gaudího stavbám v Barceloně,

které jsou chronologicky seřazeny.

Většinu informací jsem čerpala z cizí odborné literatury, kterou jsem si zakoupila

přímo v Barceloně, a také od ochotných pracovníků, kteří se starají o Gaudího stavby.

Z české literatury pro mě bylo stěžejní dílo od Rainera Zerbsta 1, Marii Antonietty

Crippaové 2 a Gijse van Hensbergena 3. V kapitole, která se týká Sagrady Familie, byla

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 ZERBST, Rainer. Gaudí: Architektonické dílo. Praha: Slovart, 2010. ISBN 978-80-7391-

388-5.

2 CRIPPAOVÁ, Maria Antonietta. Antoni Gaudí: Od přírody k architektuře. Praha:

Slovart, 2005. ISBN 80-7209-674-5.

3 HENSBERGEN, Gijs van. Gaudí. Praha: BB/art s.r.o., 2004. ISBN 80-7341-395-7.
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hlavním zdrojem kniha od Jamese Halla 4.

V odborné literatuře publikované v češtině k tomuto tématu nenaleznete mnoho

informací. Informace pro Gaudího hlavní díla, jako je Casa Batlló, Casa Milà a Sagrada

Familia, jsem získala převážně z knížek od těchto autorů: Juan-Eduardo Cirlot 5; Alberto

Rodríguez, Lionel Sosa a Xavier González 6; Soedade Noya Álvarez, Virginia López Sáenz

a Xavier Blasco Pinol 7 a María José Gómez Gimeno 8. Stavby v těchto knihách jsou

velmi podrobně popsány a rozděleny do kapitol. Pro lepší orientaci je u každé kapitoly

půdorys. Z této literatury jsem také čerpala informace o mecenáších staveb, jelikož

tyto informace v češtině dostupné literatuře neseženete nebo pouze ve zkrácené

formě. Kniha od Juana-Eduarda Cirlota 5 byla pro mne přínosnou i v jiných Gaudího

barcelonských stavbách. Zmíněna jsou zde i díla mimo Barcelonu. Z literatury

přeložené do češtiny mi byla velmi přínosná kniha Rainera Zerbsta 9, ve které naleznete

všechny základní informace o Gaudího dílech. Avšak zde nenajdete popisy detailů na

stavbách. Další velmi pěkná kniha je od Gijse van Hensbergena 10. Jedná se zřejmě o

jednu z mála knih, kde se dozvíte i podrobnější informace o Gaudího dílech. Avšak není

tak podrobná, jako cizí

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění. Praha: Mladá fronta,

1991. ISBN 80-204-0205-5.

5 CIRLOT, Juan-Eduardo. Gaudí. Barcelona: Triangle Postals, 2012. ISBN 978-84-8478-

451-7.

6 RODRÍGUEZ, Alberto, Lionel SOSA a Xavier González TORÁN. La Pedrera: Casa Milà.

Barcelona: Dos de arte ediciones, 2009. ISBN 978-84-934493-1-5.

7 ÁLVAREZ, Soedade Noya, Virginia López SÁENZ a Xavier Blasco PINOL. Casa Batlló.

Barcelona: Dos de arte ediciones, 2011. ISBN 978-84-96783-17-1.

8 GIMENO, María José Gómez. La Sagrada Familia. Barcelona: Dos de arte ediciones,

2011. ISBN 978-84-933983-5-4.

9 ZERBST, Rainer. Gaudí: Architektonické dílo. Praha: Slovart, 2010. ISBN 978-80-7391-

388-5.

10 HENSBERGEN, Gijs van. Gaudí. Praha: BB/art s.r.o., 2004. ISBN 80-7341-395-7.
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literatura. Nesmím opomenout knihu Marie Antonietty Crippaové 11, která rozhodně

patří mezi tři nejlepší odborné knihy o Gaudího dílech, přeložené do češtiny. Ostatní

knihy a časopisy, které mám uvedené v seznamu použité literatury, obsahují pouze

základní data a informace. Ve většině z nich se pouze opakuje to stejné a nic víc. I když

se nejedná o hlavní informační zdroje pro mou bakalářskou práci, byly některé údaje

pro mě přínosné. V literatuře přeložené do češtiny se o těchto stavbách nedozvíte ani

žádné zajímavosti nebo příběhy, které se s nimi pojí. V tomto směru byla cizojazyčná

literatura opakem.

Nejvýznamnější byla pro mě osobní zkušenost jeho díla, kterou jsem si mohla ověřit

četbou literatury. Měla jsem možnost se s Gaudího díly důvěrně seznámit v několika

více týdenních pobytech v Barceloně. Zde jsem také získala ty nejcennější informace o

stavbách. V obrazové příloze uvádím především své vlastní fotografie. Ostatní uvedená

vyobrazení jsou převážně z již zmíněné literatury. Jedná se především o části staveb, do

kterých není umožněn přístup nebo zrovna nebyly přístupné veřejnosti.
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2. Mapa Barcelony
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 „Narodil se 25. června 1852 jako syn kotláře v Reusu u Barcelony. To zrovna

neznamená dětství požehnané bohatstvím. Navíc malého Antoniho již časně sužovala

nemoc. Revmatismus mu již jako dítěti bránil, aby s dětmi stejného stáří vyváděl na

ulicích. Chlapec byl často upoután k domu; někdy ho musel nosit oslík. Touto nemocí se

vyznačoval celý jeho život: revmatické záchvaty ho provázely až do konce. Lékaři mu

předepisovali přísnou vegetariánskou dietu a hodně mírného pohybu. K tomu patřili

obvyklé procházky do kostela sv. Filipa Neriho. A již jako mladiství chodil Gaudí hodně

krajinou. I když se malý Antoni nemohl volně pohybovat, jeho zrak – a jeho myšlenky

těkaly kolem. Jistě byl předčasně zralým dítětem, které své okolí uvádělo v úžas

podivuhodnými záblesky ducha. Když učitel jednou připomněl, že ptáci dovedou létat

díky tomu, že mají křídla, Antoni ihned namítal: slepice na dvorku prý mají také křídla,

ale používají je k tomu, aby rychleji běhaly. Tento ostrý pohled na podrobnosti a zvyk

učit se ze světa všedních dnů si uchoval po celý svůj život a dokonce se projevily ve

všech jeho stavbách. Pro architekturu se ostatně nadchl již na škole v Reusu – dnes se

samozřejmě jmenuje po něm – a ve věku 17 let odešel do Barcelony studovat

architekturu.“ 12

I jako student zůstal věrný praxi: vedle teoretických studií v seminářích a u

rýsovacího prkna pracoval po kancelářích některých městských architektů. Gaudí

zřejmě nebyl zvlášť dobrým studentem, ale pro základní vzdělání v oboru architektury

to bylo dostačující. Díky návrhu hřbitovního portálu obr. 1 sloužil zkoušku se

známkou „výtečně“. Svou vlastní kariéru ale nezačal jako úplný revolucionář s

atypickým stylem. Vybral si pro to ale vhodnou dobu. V 19. století neexistoval žádný

konkrétní styl. Každý umělec si tedy pomocí směsic různých stylů vytvářel ten vlastní.

Za jediný vliv mohly být považované spisy anglického teoretika umění Johna Ruskina


[…]

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 Obr. 397: exteriérové schodiště v parku
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Obr. 399 a 400: katalánský heraldický znak ve střední úrovni schodiště
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 Obr. 403: kamenný omphalus na vrcholu schodiště

Obr. 404: sloupová síň
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Obr. 406: detaily medailonů
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Obr. 408: strop sloupové síně

281

Obr. 409: cisterna na vodu pod sloupovou síní
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Obr. 412 a 413: niky parkové lavice

Obr. 414: detaily mozaik lavic

Obr. 415: detaily mozaik lavic
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Obr. 416: kachlík sestaveného obrázku a mušle
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Obr. 418: trámoví sloupové síně Obr. 419: detail lvích hlav
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Obr. 420 a 421: dobové fotografie Salvadora Dalího v parku

Obr. 422 a 423: šikmé sloupy v parku
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 Obr. 424: pradlena

Obr. 425 a 426: tzv. květináče
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Obr. 428 a 429: tzv. jeskyně

Obr. 430: dobová fotografie z roku 1904
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 Obr. 434: zvlněný tvar hlavní fasády

Obr. 432: sloupy Casa Batlló Obr. 433: Gaudího skica fasády
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Obr. 435: rozlehlé okno v hlavním patře

Obr. 438: rostlinné motivy

Obr. 436: detail sloupků Obr. 437: pohled na fasádu z roku 1905
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 Obr. 439: tvar galerie

Obr. 440: detail hlavní fasády

Obr. 441 a 442: terasy na hlavním průčelí
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 Obr. 443: Gaudího dílna v Sagradě Familii

Obr. 446: detail střechy

Obr. 444: detail balkonu ve 4. patře Obr. 445: detail balkonu v podkroví
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 Obr. 449: ochoz

Obr. 450: detail anagramů na věži

Obr. 447: detail ohraničení střechy Obr. 448: otvor ve střeše
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 Obr. 451: baňatá věžička se čtyřramenným křížem

Obr. 452: atika zadní fasády

Obr. 453: podlaha venkovního nádvoří
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 Obr. 454: detail techniky trencadís

Obr. 457: panel se zvonky

Obr. 455: vrátnice Obr. 456: oválně vyřezávané dveře
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 Obr. 460: tři velikosti oken vnitřního nádvoří

Obr. 458: střešní okno Obr. 459: výtah a společné schodiště
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 Obr. 461: barevnost keramických obkladů

Obr. 462: předsíň apartmánu Batllóových

Obr. 463: soukromý vestibul
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 Obr. 466: detail otevírání oken

Obr. 464: křišťálová koule Obr. 465: detail lustru

Obr. 467: dveřní systém Obr. 468: detail dveří
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Obr. 469: krbová místnost

Obr. 470: dobová fotografie jídelny z roku 1927

Obr. 471: jídelna
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 Obr. 472: detail květiny v jídelně

Obr. 473: kukátko ve dveřích

Obr. 474: spirálovité schodiště Obr. 475: prádelna
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 Obr. 476: chodba v podkroví

Obr. 479: nábytek v interiéru

Obr. 477: schodišťové šachty Obr. 478: detail techniky trencadís
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Obr. 480 a 481: dvou-sedadlová a tří-sedadlová lavice

Obr. 482: původní projekt fasády La Pedrery z roku 1906

Obr. 483: rozdílnost v barevnosti fasády
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 Obr. 484: vlnění fasády

Obr. 485: fasáda na třídě Passeig de Gràcia

Obr. 486: detail lilií
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 Obr. 487: hlavní patro

Obr. 490: symbol mušle

Obr. 488: prosklená patra Obr. 489: prosklený otvor v prvním patře
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 Obr. 493: detail písmena „M“ a růže

Obr. 494: fasáda na ulici Carrer Provença

Obr. 491: poloha sochy Panny Marie Obr. 492: podoba sochy Panny Marie

Obr. 495: detail velikosti oken
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Obr. 496: zábradlí s abstraktními a rostlinnými tvary

Obr. 497: detaily zábradlí – maska, pták, část katalánského erbu
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Obr. 498: slova na vlysu fasád – Ave, Gratia, Plena, Dominus, Tecum

Obr. 499: kovová konstrukce v suterénu
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Obr. 500: půdorys suterénu s vyznačenými parkovacími místy

Obr. 501: vstupní brána

Obr. 503: nástěnná malba ve vestibulu

Obr. 502: vstupní brána z vestibulu
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Obr. 504: vrátnice

Obr. 506: schodiště vedoucí do hlavního patra

Obr. 507: nápisy na sloupech – oblida, perdona

Obr. 505: detail vrátnice
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Obr. 508: nábytek v předsíni majitele domu

Obr. 509: detaily stropních forem

Obr. 510: anagram Panny Marie
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Obr. 511: kamenná podlaha pro chodby atd.

Obr. 515: vstupní dveře do nájemních bytů

Obr. 512: dřevěná podlaha pro salony atd.

Obr. 513: hydraulická dlažba pro kuchyně atd. Obr. 514: Gaudího skica
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Obr. 518: okna podkroví

Obr. 519: půdorys podkroví s vyznačením rozložení parabolických oblouků

Obr. 516: lavice se skříní Obr. 517: komoda
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Obr. 520: podkrovní oblouky

Obr. 522: schodišťové šachty kónického tvaru

Obr. 521: návrh podkrovních bytů od F. B. Corsiniho

312

Obr. 523: čtyřramenný kříž

Obr. 524: schodišťové šachty podél vnější fasády

Obr. 525: schodišťová šachta ve tvaru zvonku
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Obr. 526: věže s větrací funkcí

Obr. 527: komíny

Obr. 528: komíny pokryté střepy z lahví Obr. 529: detail
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 Obr. 534: karikatura na Noemovu archu

Obr. 530: srdce Obr. 531: srdce se slzou

Obr. 532: garáž pro vzducholodě Obr. 533: karikatura se zbraněmi
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