## Posudek oponenta bakalářské práce

Natálie Navrátilová

### *Sagrada Familia Antonia Gaudího a jeho barcelonská tvorba*

Filozofická fakulta JU, Ústav estetiky a dějin umění

Studentka Natálie Navrátilová si za cíl své bakalářské práce vytkla zmapování tvorby katalánského architekta Antonia Gaudího v Barceloně s důrazem na dosud nedokončený tamní chrám sv. Rodiny, který je jednou z předních světových turistických atrakcí.

Velmi rozsáhlý text, jehož objem významně přesahuje požadovanou délku standardní kvalifikační práce, mapuje katalogovým způsobem jednak jednotlivé části zmíněného chrámu a jednak vybrané profánní Gaudího stavby v Barceloně. Přibližně 40 stran textu je tak věnováno výhradně popisu a částečně analýze symboliky vybraných částí sakrální stavby, především jeho fasád. Tato část je sice věcná a popisná, čtenář se však o stavební historii dozví jen velmi málo, o slohové poloze Gaudího specifické tvorby bohužel vůbec nic. Bohužel, tyto příznaky doprovázejí i ostatní části textu, v nichž jsou popisovány různé druhy profánních staveb, které Gaudí projektoval a pro rozmanité objednatele realizoval.

Jsem přesvědčen, a obecně je to od studentů oboru dějin umění v závěru prvního stupně jejich odborného studia požadováno, že by v kvalifikační práci měli prokázat schopnost základní analýzy a interpretace jednotlivého uměleckého díla, ovšem ve všech jeho podstatných aspektech. V případě architektury se studenti standardně zabývají stavební historií, popisem stavby, rozbořením její funkce a nakonec jejím základním slohovým zařazením. Texty studentky Navrátilové však tomu neodpovídají, neboť se jedná z velké části o esejisticky pojaté popisy staveb, v nichž je stavební historie zmíněna pouze útržkovitě, funkce chápána jako samozřejmá a o slohu se čtenář dozvídá nejméně, a pokud přeci, pak opět spíše útržkovitým způsobem.

Pokud studentka v úvodu své práce deklaruje, že chce barcelonskou tvorbu představit českým čtenářům, tak to měla udělat způsobem, k němuž byla v rámci jejího studia školená, tzn. způsobem odborným. Sloh její kvalifikační práce ovšem odpovídá spíše textům popularizačního charakteru, které se bohužel staly také jedinými literárními zdroji autorky, skutečně odborná literatura v předkládaném textu zcela chybí. Naopak, překvapivé je samozřejmé využití průvodcovské literatury. Citace mimochodem vůbec neodpovídají standardům, jimiž se mají studenti při studiu dějin umění řídit. Co se týče velmi častého citování celých dlouhých odstavců z využitých zdrojů, a to jak v češtině, tak v angličtině, pak pro strukturu a smysl textu nemají tyto žádné opodstatnění a zdá se tedy, že si studentka neosvojila principy tvorby odborného textu.

Předkládanou práci i přes velmi kritické výtky **doporučuji** k obhajobě a klasifikuji známkou **dobře**.

Dne 21. ledna 2014

Mgr. Hynek Látal, Ph.D.